
QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000       449051                      0130000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

REAVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139902

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2010.
OBJETO: contratação de empresa especializada na administração 
de terminais hidroviários, por um período de 04 (quatro) anos, 
para explorar comercialmente e proceder à operação e à gestão 
do Terminal Hidroviária Guajará - THG, mediante a Permissão 
Onerosa de Bem Público
DATA DE ABERTURA: 18/08/2010.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Telefone para contato 91 - 4009 3901
Site: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 04 de agosto de 2010.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro – SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139815

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 18/2010

Objeto: Pavimentação de Ruas do Programa Asfalto Participativo 
- PAP, no município de Itupiranga.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 08/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000       449051                      0130000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139826
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 58/2010
Objeto: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto Participativo 
– PAP, no município de Salinópolis.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 23/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000       449051                     0130000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139800

PORTARIA: 24.411
Objetivo: Participar do Encontro de Capacitação em Gestão de 
Pessoas em Brasília-DF.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0108367/Tereza Cristina Silva João (Assessor Técnico de 
Controle Externo) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/08/2010 a 
18/08/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139824

PORTARIA Nº24.415 DE 27-07-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº216 de 
21-07-2010. Conceder à servidora, Elionete Martins de Souza, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe B Nível 
3, matrícula nº0179699, 27 (vinte e sete) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº5.810/94, no período de 05 a 31-05-2010.

PORTARIA Nº24.424 DE 29-07-2010
Considerando os termos do Laudo Médico nº97568A/1 CREM-
SEAD, de 17-06-2010. Conceder à servidora, Elionete Martins de 
Souza, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe 
B Nível 3, matrícula nº0179699, 30 (trinta) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº5.810/94, no período de 01 a 30-06-2010.

PORTARIA Nº24.425 DE 02-08-2010
Designar a servidora Elyeda de Fátima dos Santos Pessoa, 
Supervisora do Serviço Médico-Odontológico TCE-CPC-200 NS-
02, matrícula nº0100300, no período de 10 a 19-08-2010, para 
participar do 1º Encontro Técnico de Educação Corporativa dos 
Tribunais de Contas em Campo Grande-MS e do Encontro de 
Capacitação em Gestão de Pessoas em Brasília-DF.

PORTARIA Nº24.426 DE 02-08-2010
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2010/08532-3. Conceder à servidora 
Elionete Martins de Souza, Analista Auxiliar de Controle Externo 
TCE-ATI-406 Classe B Nível 3, matrícula nº0179699, 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 19-08-1998/2001, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 02 a 
31-08-2010.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140062

Extrato de Contrato. N° 093/2010/TJ/PA. Partes: TJ/PA e 
Transcabral Ltda//CNPJ 04257520/0001-35//Serviços de coleta, 
transporte, tratamento e destino final dos resíduos patológicos 
gerados nos serviços de saúde do TJ/PA//Modalidade de Licitação: 
Dispensa, artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93//Vigência: Início 
09/08/2010 - Término 08/08/2011//Valor mensal: R$ 400,00//
Dotação orçamentária: 02.122.0125.4654/339039-Fonte de 
Recursos 0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 04/08/2010//
Responsável pela assinatura do contrato: Francisco de Oliveira 
Campos Filho-Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139678

Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e Mauricio Machado 
de Souza e Cia Ltda
Objeto: Referente ao Pregão Eletrônico  nº 034/TJE/2010 – 
aquisição de mesa de som para o plenário deste TJE
Nota de Empenho: 2010NE04787
Dotação Orçamentária: 18890000 0318000000 44905200
Valor: R$ 31.499,00
Data de Assinatura: 27/07/2010
Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139980

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 10 
de agosto de 2010, às 9 horas, em sua sede, os
seguintes processos:
01) Processos nºs 0140012000-00 - 200103468-01
Responsável: Edmilson Brito Rodrigues
Origem : Prefeitura Municipal de Belém
Assunto : Prestação de Contas de 2000
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
02) Processo nº 680012000-00
Responsável: Edilson Paiva de Abreu
Origem : Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2000
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 0240022003-00
Responsáveis:Osvaldo Freitas Pereira (período de 01.01 a
30.09.2003) e Milton Campbell Campos
(período de 01.10 a 31.12.2003)
Origem : Câmara Municipal de Castanhal
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
04) Processo nº 570022003-00
Responsável: Miguel Ferreira Ribeiro
Origem : Câmara Municipal de Ponta de Pedras
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
05) Processo nº 670022006-00
Responsável: Jair Leno Pamplona
Origem : Câmara Municipal de Santa Cruz do Arari
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares
06) Processo nº 200403385-00
Responsável: Maria de Lourdes Almeida Chaves
Origem : Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município
de Rondon do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
07) Processos nºs 200609707-00 - 0930022002-00
Responsável: Vicente Teixeira de Lima
Origem : Câmara Municipal de Garrafão do Norte
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão deste Tribunal, Acórdão nº 14.524, de
18.04.2006, exercício financeiro de 2002
Relator : Conselheiro Cezar Colares

08) Processo nº 200811622-00
Responsável: Anuar Alves da Silva
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
deste Tribunal, Acórdão nº 13.105/2004,
exercício financeiro de 2001
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
09) Processo nº 200809963-00
Responsável: José da Costa Lopes
Origem : Centro Comunitário Fé em Deus
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 036/2007, de
14.12.2007, celebrado com a Prefeitura Municipal
de Belém
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
* Retirado da Pauta na Sessão do dia 03.08.2010
10) Processo nº 200705845-00
Responsável: Maria do Socorro Moura Menezes
Origem : Associação Carnavalesca Nova Mangueira
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 18/2007, de
25.01.2007, celebrado com a Fundação Cultural do
Município de Belém - FUMBEL
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
* Retirado da Pauta na Sessão do dia 03.08.2010
11) Processo nº 200706174-00
Responsável: Eronildes da Conceição Silva dos Santos
Origem : Grêmio Rereativo Cultural Arrastão da Ilha
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 59/2007,
de 02.02.2007, celebrado com a Fundação
Cultural do Município de Belém - FUMBEL
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
* Retirado da Pauta na Sessão do dia 03.08.2010
12) Processo nº 200711470-00
Responsável: Ilo de Nazaré Paes e Silva
Origem : Agremiação Carnavalesca Academia de Samba
Jurunense
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 01/2007,
de 25.01.2007, celebrado com a Fundação
Cultural do Município de Belém - FUMBEL
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
* Retirado da Pauta na Sessão do dia 03.08.2010
13) Processo nº 200718364-00
Responsável: Norma Socorro Santos Silva
Origem : Associação Beneficente São José
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 012/2006,
de 22.06.2006, celebrado com a Prefeitura
Municipal de Belém
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
14) Processo nº 0514312007-00
Responsável: Eliete Salgado Vieira
Origem : Associação Carnavalesca Mário Prata
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 001/2007,
de 10.01.2007, celebrado com a Prefeitura
Municipal de Óbidos, através da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 04 de agosto de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

CANCELAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
2010/014-BLADES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140039
Eu RAIMUNDO EDUARDO LISBOA Pregoeiro comunico que 
o Pregão Eletrônico 2010/014-Blades está suspenso por 
inconsistência em alguns itens do edital, e nova data será 
marcada para o referido Pregão.

EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132456

EDITAL Nº 392/2010/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(Processo nº 140102007-00) 
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Helder de 
Paiva Mello.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução Nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Helder de Paiva Mello, responsável 
pela Secretaria de Economia – SECON do Município de Belém, 
exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 140102007-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Secretaria, no referido exercício financeiro.
Belém, 27 de julho de 2010.
Alcimar Lobato
Auditor - TCM

EDITAL Nº 393/2010/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(Processo nº 140102007-00) 
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor João 
Amaral Lima da Costa Filho.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução Nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor João Amaral Lima da Costa Filho, 
responsável pela Secretaria de Economia – SECON do Município 
de Belém, exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 140102007-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Secretaria, no referido exercício financeiro.
Belém, 27 de julho de 2010.
Alcimar Lobato
Auditor - TCM


